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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na popis funkce a konstrukce izolačního

systému zhášecích tlumivek, ověření kvality izolačního systému zaměřenou na problematiku

vzniku částečných výbojů během zkoušek zhášecích tlumivek. Popisuje metodiku měření a

vyhodnocování výbojové činnosti na zhášecích a kombinovaných tlumivkách vyráběných ve

firmě EGE, spol. s.r.o. sídlící v Českých Budějovicích. Cílem této práce bylo konstrukčními

úpravami dosáhnout lepších výsledků při měření částečných výbojů.

Klíčová slova

Částečné výboje (ČV), zhášecí tlumivka, zdánlivý náboj, izolační systém, konstrukce,

simulace elektrostatického pole, …
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Abstract

This thesis is focused on the description of the function and construction of the insulating

system of Petersen coil, the verification of the quality of the insulating system focused on the

issue of partial discharges during tests of Petersen coils. It describes the methodology of

measuring and evaluation of partial discharges activity on Petersen coils and combined

Petersen coils produced by EGE based in České Budějovice. The Aim of this work was to

achieve better results of partial discharges activity after design change.

Keywords

Partial discharges (PD), Petersen coil, Apparent Charge, Insulation System, Construction,

Electrostatic Field Simulation.
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Seznam symbolů a zkratek

VN vysoké napětí

ZT zhášecí tlumivka

TPV oddělení technické přípravy výroby

PCB Polychlorované bifenyly

Uf efektivní hodnota fázového napětí [kV]

Um maximální napětí zhášecí tlumivky [kV]

Ur jmenovité napětí zhášecí tlumivky[kV]

R15 hodnota izolačního odporu v 15- té vteřině měření [Ω]

R60 hodnota izolačního odporu v 60- té vteřině měření [Ω]

Q velikost zdánlivého náboje [pC]

q0 velikost kalibračního náboje [pC]

U0 amplituda kalibračního náboje [V]

n četnost impulsů [s
-1

]

kC hodnota kalibračního náboje [pC]

Ca kapacita testovaného vzorku [F]

Ck vazební kapacita [F]

C0 kapacita kalibračního kondenzátoru [F]

Zm snímací impedance [Ω]

CD vazební zařízení

CC spojovací stíněný kabel

MI detektor částečných výbojů

OL optický kabel

MKP metoda konečných prvků
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku vzniku částečných výbojů,

během zkoušek pro ověření kvality izolačního systému ZT.

Text je rozdělen do pěti částí; první se zabývá obecně funkcí a konstrukcí izolačního

systému zhášecích tlumivek, druhá se zabývá metodami pro ověření kvality izolačního

systému, třetí je zaměřena na ověření kvality izolačního systému při měření částečných

výbojů a jejich účinky, čtvrtá na analýzu naměřených dat ze vzorku kombinovaných

zhášecích tlumivek vyráběné firmou EGE a poslední se zabývá konstrukčními úpravami za

účelem zlepšení hodnot naměřených částečných výbojů.
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1 Funkce, konstrukce a izolační systém zhášecích
tlumivek

1.1 Funkce zhášecích tlumivek a provoz sítí v ČR

Sítě vysokého napětí bývají, nejen u nás v ČR ale i v zahraničních soustavách, často

provozovány s tzv. neúčinně uzemněným uzlem, tj. nulový vývod transformátoru je uzemněn

přes zhášecí tlumivku (u venkovních vedení), nebo přes rezistor (u kabelových vedení). Tyto

sítě hustě protínají území venkova, městská centra i okraje měst s průmyslovými závody a

jsou ve značné míře vystaveny buď atmosférickým vlivům, nebo cizím zásahům a četným

přepětím. Následkem těchto jevů, které ovlivňují bezporuchový chod, je především vznik

izolačních vad jednotlivých fází zejména proti zemi. Jedná se o tzv. zemní spojení. Rozdíl

mezi jednofázovým zkratem a zemním spojením je v tom, že zkratový proud je obvykle

několikanásobně větší než proud provozní a má induktivní charakter, zatímco v místě

zemního spojení protéká malý poruchový proud (v řádech několika Ampér) kapacitního

charakteru.

V sítích, které jsou rozsáhlejšího charakteru a v kterých hodnota poruchového proudu

přesahuje hodnoty 5A vzniká při zemních spojení oblouk, který roste do značných délek, je

velice pohyblivý a obvykle zasáhne vedlejší fáze vedení. Důsledkem toho, pak mohou nastat

dvoj-, nebo trojfázové zkraty. Tato oblouková spojení obvykle přepalují vodiče, ničí dřevěné

stožáry a izolátory.

Nebezpečným jevem jsou přepětí, která nastanou při nestabilním hoření oblouku, tj. kdy

dochází k jeho hašení a opětovnému zapalování, zejména při přerušovaném zemním spojení.

Na zdravých fázích se pak mohou objevit až 4,5násobky Uf (efektivní hodnota fázového

napětí).

Aby se tyto sítě daly provozovat i během zemních spojení, provádí se kompenzace

zemních proudů, která spočívá v různém spojení uzlu sítě s nulovým potenciálem, tedy se

zemí. V případě symetrických sítí bez poruch se spojení jejich uzlu se zemí ničím neprojeví,

rozdíly vznikají až při zemních poruchách nebo jiných nesymetrických stavech a přechodných

dějů v této soustavě.
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V soustavách VN v ČR se používají čtyři různá zapojení uzlu sítě se zemí:

1.1.1 Sítě s izolovaným uzlem

Malé sítě VN průmyslových závodů a vlastních spotřeb elektráren a tepláren bývají

provozovány s izolovaným uzlem. Důsledků přechodných poruch izolace jedné fáze proti

zemi dochází u tohoto typu sítí k samočinnému odstranění.

1.1.2 Sítě s neúčinně uzemněným uzlem přes zhášecí tlumivku

Převažujícím způsobem uzemnění v našich distribučních sítích VN je uzemnění uzlu přes

zhášecí tlumivku. Jistou výhodou tohoto zapojení je, že i rozsáhlejší sítě lze provozovat se

zemním spojením po dobu potřebnou k nalezení poruchy, takže doba přerušení dodávky

elektrické energie je velmi krátká. Navíc většina přechodných zemních spojení se zháší sama.

Obrázek 1 Nulový bod transformátoru uzemněný přes zhášecí tlumivku

1.1.3 Sítě s neúčinně uzemněným uzlem přes rezistor

Rozšiřováním kabelových vedení se snižuje počet přechodných poruch. Ve většině

případů dochází k přechodu trvalých zemních spojení ve zkraty. U těchto sítí pak zaniká

výhoda provozu kompenzace zemních kapacitních proudů. S požadavkem rychlého vypínání

všech zemních poruch se začalo prosazovat spojení uzlu přes rezistor. Uzlový rezistor

omezuje proudy jednopólových poruch.
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1.1.4 Sítě s neúčinně uzemněným uzlem přes rezistor a tlumivku

Spojení výhod provozu kompenzace zemních kapacitních proudů a provozu přes rezistor

je provoz s krátkodobým přechodným uzemněním uzlu přes rezistor. Tento způsob provozu

se používá v menším rozsahu u smíšených sítí. Jedná se vlastně o provoz s kompenzací

zemních proudů, kde se při trvající poruše krátkodobě připíná paralelně ke zhášecí tlumivce

rezistor. Tím dojde ke zvětšení poruchového proudu a vytvoří se podmínky pro spolehlivý

náběh ochrany postiženého vývodu. Nevýhodou jsou vysoké investiční náklady, neboť je

nutno použít jak zhášecí tlumivku, tak i omezující rezistor a spínací přístroje.

1.2 Konstrukce zhášecích tlumivek

Konstrukci zhášecí tlumivky zohledním na aktivní část stroje, tedy tu nejdůležitější část

zhášecí tlumivky, kterou lze rozdělit na několik součástí, které jsou následně dohromady

složeny.

1.2.1 Cívka

Jedna z nejdůležitějších částí celé zhášecí tlumivky je cívka. Tělo cívky se skládá

z papírového válce. Materiál použitý na vinutí

cívky bývá v dnešní době většinou měď, která

nahradila dříve používaný hliník, a který může

nabývat různých profilů a tloušťek. Cívka je

z důvodů dobré přesnosti a také rychlosti

navíjena pomocí automatického navíjecího

zařízení, nebo též také ručně. Obsluhu stroje

provádí zaškolení pracovníci, kteří dohlížejí na

kvalitu a dodržení správných pracovních a

technologických postupů.

1.2.2 Kostra

Kostrou se nazývá ústrojí, které je nosnou částí magnetického obvodu, pohyblivého

ústrojí s jádry a cívky, která je umístěna uvnitř kostry. Materiálem pro konstrukci koster se


[…]


2,12 kV/mm.

5.4 Vyhodnocení provedených simulací a návrh konstrukční úpravy

Získaná data z provedených simulací se stala v oddělení TPV velmi cenným podkladem k

diskuzi pro rozhodnutí jakou konstrukční úpravu provést za účelem dosažení lepších hodnot

výbojové činnosti. S nejhorším výsledkem vyšla simulace s použitím kartitové izolace na

obou elektrodách, kdy výsledná hodnota byla 3,49 kV/mm. V případě že nebyla použita

kartitová izolace vůbec, byla výsledná hodnota intenzity 2,99 kV/mm. S výsledkem

2,71 kV/mm vyšla simulace, kdy kartitová izolace byla umístěna v těsném kontaktu se

svorníkem. Nejlepšího výsledku bylo dosaženo při použití kartitové izolace „natěsno“ se
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svorníkem a při zvětšení vzdálenosti na dvojnásobek mezi hlavním vývodem a svorníkem. Na

základě této simulace se oddělení TPV rozhodlo zvětšit vzdálenosti mezi vývody

transformátoru a nulovými potenciály uvnitř stroje. Jelikož se jedná o velice flexibilní části,

nebyl problém s konstrukční úpravou za účelem dosažení větších vzdáleností. Zároveň během

této konstrukční změny došlo k celkovému upravení a uspořádání všech vývodů kombinované

zhášecí tlumivky.

5.5 Měření výbojové činnosti po provedení konstrukčních úprav

Měření výbojové činnosti bylo provedeno na kombinované zhášecí tlumivce po

veškerých úpravách provedených v měsíci březnu 2016.

Tabulka 8 Měření výbojové činnosti při na ASRC 5.0 v. č. 5955 po provedení veškerých úprav

Zkouška indukovaným napětím s měřením ČV (f=200Hz)

Zkušební napětí „fáze – zem“

[kV]

Zkušební postup

H
o
d
n
o
ta

p
o
za

d
í

[p
C

]

A B C D E

1,1UM/√3 1,3UM/√3 2xUR 1,3UM/√3 1,1UM/√3

15,25 18,0 23,1 18,0 15,25

Svorka

zkoušená:

Svorka

uzemněná:

Čas

[s]
120 120 30 120 120

1U+1V+1W 1B
Hodnota

ČV[pC] 7-8 9-10 11-12 10-11 8-9 5-6

Následující obrázky (33÷38) ukazují na záznamy z jednotlivých zkušebních postupů

provedených při přejímce zařízení provedené v dubnu 2016.

Obrázek 33 Zkušební hladina A po provedení konstrukčních změn v.č.:5955
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Obrázek 34 Zkušební hladina B po provedení konstrukčních změn v.č.:5955

Obrázek 35 Zkušební hladina C po provedení konstrukčních změn v.č.:5955

Obrázek 36 Zkušební hladina D po provedení konstrukčních změn v.č.:5955
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Obrázek 37 Zkušební hladina Epo provedení konstrukčních změn v.č.:5955

Obrázek 38 Trend průběhu měření ČV po provedení konstrukčních změn v.č.:5955

5.6 Vyhodnocení získaných měření

Na základě získaných simulací byly provedeny konstrukční úpravy především v podobě

upravení hlavních vývodů ASRC a zvětšení vzdáleností těchto vývodů od nádoby, případně

jiných nulových potenciálů. Rozdíl oproti měření před úpravami byl zásadní pro vytvoření

nových pravidel při postupu a zapojování jednotlivých vývodů tohoto druhu zařízení.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsání funkce a konstrukce izolačního systému zhášecích

tlumivek. Ověření kvality provedení izolačního systému zhášecích tlumivek pomocí měření

částečných výbojů během zkoušek indukovaným napětím. Funkce a konstrukce izolačního

systému byla popsána v první kapitole této práce a systém zkoušek pro ověření kvality

izolačního systému byl definován ve druhé kapitole.

Ve třetí kapitole bylo popsáno ověření kvality izolačního systému zhášecích tlumivek,

pomoci měření částečných výbojů během zkoušky indukovaným napětím. Zde byly

definovány účinky částečných výbojů na izolační systém a probrány užívané metodiky měření

ve firmě EGE. V první části následující kapitoly je představena kombinovaná zhášecí

tlumivka, na kterou navazuje porovnání a rozbor naměřených dat z měření částečných výbojů

na třech typech zařízení ASRC 5.0. Během těchto měření se nevyskytly větší odchylky, takže

zařízení byla zákazníkem přijata bez výhrad.

Poslední pátá kapitola se zabývala simulacemi vybrané kritické části systému, jejíž detail

byl modelován pomocí programu MAXWELL. Zde bylo vybráno několik možných způsobů

izolování hlavního vývodu ZT a jednoho závitu svorníku M18 magnetického obvodu. Model

simuluje v různých kombinacích průběh intenzity elektrostatického pole, kdy nejlepšího

výsledku bylo dosaženo při zvětšení vzdálenosti vývodu od svorníku z 20 mm na 40 mm.

Výsledek těchto simulací se stal podmětem pro konstrukční úpravu kombinované ZT

především v oblasti uspořádání a vymezení dostatečných vzdáleností vývodů ZT od nulového

potenciálu stroje. Provedené simulace se tak staly, nejen v tomto případě, velmi cenným

nástrojem pro konstrukci a vývoj tohoto zařízení, především v oblasti zajištění lepších

výsledků během měření výbojové činnosti. Veškeré konstrukční úpravy byly následně

ověřeny měřením, kdy velikost zdánlivého náboje, i při plném zkušebním napětí, nepřesáhly

hodnoty 15 pC oproti původním 1200 pC.
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Příloha A
Schéma zapojení indukované zkoušky spolu s měřením výbojové činnosti na zařízení

ASRC 5.0.
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Příloha B
Geometrie simulace použitá v programu MAXWELL.