Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Kontrola kvality izolačního systému zhášecích tlumivek | | |
| Student: | Bc. Václav VLÁŠEK | Std. číslo: | E15N0046K |
| Oponent: | Ing. Pavel Prosr, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 48 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 14 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor ve své diplomové práci zpracoval téma "Kontrola kvality izolačního systému zhášecích tlumivek". Práce byla zpracována plně v souladu s jejím zadáním, kdy jednotlivé kapitoly věrně kopírují body zadání práce. Velkým kladem práce je komplexní řešení předloženého problému, kdy problematika výbojové činnosti byla řešena nejen na úrovni simulací rozložení pole, ale bylo provedeno i praktické měření a vyhodnocení výbojové činnosti.

Předložená práce dokazuje schopnosti autora práce s odborným textem. Odbornou úroveň a věcnou správnost práce hodnotím kladně. Po formální stránce z hlediska logického uspořádání a počítačové grafiky je práce na velmi dobré úrovni. Přesto se autor v průběhu zpracování nevyhnul několika překlepům a gramatickým chybám (např. str. 14 - "přípevněny jádra" str. 23 - rozdíl měřící vs. měřící apod.), které však nejsou v takové míře, aby zásadně snižovaly kvalitu práce. I přes tyto drobné nedostatky je výsledný dojem z práce kladný a tímto doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 19 v kapitole 2.2.3 píšete že je možno provádět i jiné zkoušky oleje, které jsou však prováděny externě. Jedná se obzvláště o plynovou analýzu oleje. Věděl by jste jaké plynné produkty se mohou v oleji nacházet a zda je možno v závislosti na jejich případné přítomnosti identifikovat zdroj poruchy?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2017

.....
podpis oponenta práce